
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 29 maggio 2025, n. 1090 
Demanio Idrico - CNPO708 - Autorizzazione alla cessazione a seguito di rinuncia 
all'occupazione di sedime demaniale con ponte (mq 29,01) sul Rio delle Frise nel Comune di 
Monterosso Grana (CN) - Richiedente: Damiano Anna Maria. 
 
 

 

ATTO DD 1090/A1816B/2025 DEL 29/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Demanio Idrico - CNPO708 – Autorizzazione alla cessazione a seguito di rinuncia 

all’occupazione di sedime demaniale con ponte (mq 29,01) sul Rio delle Frise nel 
Comune di Monterosso Grana (CN) – Richiedente: Damiano Anna Maria. 
 

Premesso che: 
 
- in data 20/11/2024 con nota acquisita agli atti del Settore Tecnico regionale – Cuneo al prot. n. 
54943/A1816B, la sig.ra Damiano Anna Maria, ai sensi dell’art. 18 e 20 c.1 del Regolamento 
Regionale n. 10/R/2022 e s.m.i., ha presentato istanza di rinuncia anticipata rispetto alla scadenza 
naturale della concessione demaniale Rep. 3000 del 28/11/2017 rilasciata per l’occupazione di 
sedime demaniale con con ponte (mq 29,01) sul Rio delle Frise nel Comune di Monterosso Grana 
(CN); 
 
- la sig.ra Damiano Anna Maria ha richiesto la restituzione del deposito cauzionale versato a 
garanzia degli obblighi contrattuali per la concessione Rep.n. 3000 del 28/11/2017;  
 
- la concessione demaniale di cui sopra è identificata con codice CNPO708 ed avrebbe avuto 
regolare scadenza il 31/12/2026. In virtù dell’atto concessorio in essere, la sig.ra Damiano Anna 
Maria ha regolarmente pagato i canoni annui dovuti fino all’anno 2019 compreso in quanto 
dall’anno 2020 il ponte (impalcato in legno) è stato rimosso, come da dichiarazione del 
concessionario agli atti del Settore; 
 
Viste le risultanze del sopralluogo effettuato dai Funzionari del Settore Tecnico Regionale - Cuneo, 
con accertamento del ripristino dello stato dei luoghi nonché del rilascio dell’area occupata, si 
intendono adempiuti gli obblighi di cui all’art. 18 e 20 c.1 del Regolamento Regionale n. 10/R/2022 
e s.m.i e può pertanto provvedere alla chiusura della concessione e disporre con provvedimento 
successivo la restituzione del deposito cauzionale versato, previo espletamento delle necessarie 
verifiche contabili. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Regio Decreto n. 523/1904; 

• artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008; 

• legge regionale n. 20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• decreto legislativo n.33/2013; 
 

DETERMINA  
 
1 - di dare atto che la sig.ra Damiano Anna Maria ha provveduto alla riduzione in pristino dello 
stato dei luoghi previsto dall’art. 18 e 20 c.1 del Regolamento Regionale n. 10/R/2022 e s.m.i.; 
 
2 - di stabilire che a far data dal 01/01/2020 non si provvederà alla riscossione dei canoni 
riconducibili all’occupazione di cui alla pratica identificata con codice CNPO708; 
 
3 - di procedere all’archiviazione della pratica CNPO708 intestata alla sig.ra Damiano Anna Maria; 
 
4 – di disporre la restituzione del deposito cauzionale versato dalla Società con provvedimento 
successivo alla chiusura della concessione, previo espletamento delle necessarie verifiche contabili. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nei termini di Legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
Funzionari estensori 
Punzi Claudia 
Dalmasso Diego 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


